De Scammonio. Cap. 249

Scammonium, quod & colophonium, uel diagridium dicitur, succus est herbae quae a sua radice plures ramos intra se mittit, quae nascitur & in mysia, & in colophone, & similiter, ut creditur, mandragora, aut quasi panacis radix illius inciditur, & folijs suis suppositis lachryma quae emanat excipitur. Verum optimum diximus scammonium quod est medium, leue, perlucidū, intus non spissum, sed ma-

gis prout spongia fistulosum, & splendidū, & quod simul ac salua tangitur, humore lacteum & amarum ostendit. hoc igitur ipsum stomachū quidē euerit, sed uentrē uiscide purgat. adulteratur autē thymalli succo, sed ita deprehenditur, quod thymalli succus ad gustū minime excalfacit quodāmodo, sed urit, quod abest ab sincero colophonio.

De zingibere. Cap. 250

Zingiber herbae radix est pusilla, exalbida, leuis, & ueluti trunca. Inuenitur maxime in Troglodytis & Arabiae partibus. & aliqui illam piperis radicem putant. hoc ergo optimum est quod est recentissimū, & sine fistula ulla, quod *αγγελόψον* graece dicimus, odore suauis, gustu & sapore similis piperi. cuius uires plurimae sunt, sed propriae digestionē faciunt, et stomachū confirmant et corroborant, et uentrē laxant.

De styrace. Cap. 251

Styrax est lachryma arboris quae et ipsa styrae appellatur, similis tota cydoniae. huius igitur arboris ramuli & uirgulae, ut uermiculi circa ipsas medullas nascuntur. a quibus inciduntur. & foramina ipsorum scobem quasi furfur emittunt, quae cum lachryma confiscatur. quod in modum resinae ptyinae manat, maxime aestibus medijs, & sole candidissimo. Verum optimum dicimus styracem qui est subrufus, & qui multum resinae specie permanet, odore suauis & quasi melleo, & subausterus, sine humore, & leuis dum fricitur. Viribus autem potest leniter relaxare. calefacit enim, & lenit durities, & mollit. Sed adulteratur copiosa scobe ipsius arboris, uel etiam alterius, exinde tunsā, & cribrata, & cum melle decocta subacta, & rursus cera, et adipe reuoluta.

De symphyto. Cap. 252

Symphitum, quod aliqui anagallicum dicunt, herba est pluribus nota. cuius radix uidetur oblonga, cortice nigra, ad gustum subamara & glutinosa propter quod ad restringendū sanguinē excreantibus datur. Viscide autem stringit & glutinat.

De spuma argenti, uel lithargyri. Cap. 253

Spuma argenti fit in metallis et purgamentis argenti quando conflatur. Item ex scoria quae Graeci molybdena dicunt, aliqua ex plūbo, et ipsa coctura in specie pusillorum tribulorum redigitur. Verum optimum dicimus quae est colore asinimilis auro, et usque grauis. potest autem aliquatenus stringere, et refrigerare, et eadē praestat quae et cerusam facere dicimus, ab aliquibus uero lithargyrium appellatur.

De sorti. Cap. 254

Sorti glebula est uiridis, quae foramina habet quamplurima, dicitur et aliud eius genus inueniri colore argenteo. Verū optimum iudicatur Aegyptiū, id est quod ab Aegypto affertur. quod plurimam habet foramina, et est fragile, et dum cominitur, infuscatur. gustu stypticum, et odore nauseosum sic, ut et uomitum quibusdam moueat. coquitur autem usque quo sit colore rufum. et habet uires ualde stypticas et acres. unde et alienationes continet, et uulnera quae luxuriantur exccicat.

De stoechade. Cap. 255

Stoechas herbula est, quae ramulos emittit tenues

& oblongos, circa quos habet folia oblongiora, q̄  
 thymbra, sed non dissimilia, et semen minutū. tota  
 herba est odore suauī, gustu acris & subamara. uir-  
 res habet relaxantes. unde menstrua prouocat. &  
 uitia thoracis sedat. & in antidotis miscetur. nasci-  
 tur plurimum in insulis quæ stœchades dicuntur.

De sapone. Cap. 256

Sapo conficitur ex seuo bubulo, uel caprino, aut  
 ueruecino, et lixiuio cum calce. quod optimū iudi  
 camus germanicū. est enim mundissimū, & ueluti  
 pinguisimum. deinde galli. Verum omnis sa-  
 po acriter relaxare potest. et omnē fordē de corpo-  
 re abstergere uel de pannis. & exsiccare similiter  
 utnitrum uel aphonitru. mittitur & in caustica.

De sampſucho. Cap. 257

Sampſuchus herba est. folia & ramos habet plu-  
 res & pusillos, circa terram diffusos, non dissimi-  
 les nepitæ. tota herba olens est suauiter. uiribus a-  
 cris & excaſfactoria. & ad omnem duritiem uel ri-  
 gorem ualde idonea.

De ſinapi. Cap. 258

Sinapim omnes nouerunt, cuius efficacissimū  
 est alexandrinum. habet enim uires acriter et uisci-  
 de distinguentes. propter quod uitia longinqua  
 eliminat, eo quod loca sanguine manātia exsiccat  
 & extinguit. & corroborat simul stomachū, quod  
 ipsum ſinapi mosano uidimus contingere.

De ſertula. Cap. 259

Sertula herba est humilis, odore suauī, exalbi-  
 da. floſculum habens subruſum. cuius melior ha-  
 betur quæ est recens, & uastior, & non nimis exal-  
 bida. uires autem habet leniter relaxātes. propter  
 quod & oculorū tumorem sedat. & partibus ner-  
 uosis & delicatis ex aqua multa cocta in modum  
 fomenti trita & impoſita facit.

De ſyro. Cap. 260

Syrum nascitur in Africa & in India, optimum  
 tamē habetur Arabicum & huius ipsius quod est  
 recentissimū. & plures & breues calamos habet.  
 & si frangitur rubicundū intus apparet, redolens  
 suauiter li fricet inter manus, & gustu linguā sub-  
 mordens. quod uires habet acriter relaxātes, pro-  
 prie quidem uescicam petit, & urinā prouocat. mit-  
 titur & in antidota quæ aduersus uenena faciunt.

De ſcylla. Cap. 261

Scylla radix est herba pluribus nota. est enim  
 colore & corticibus uasta, & cepæ uel bulbo assi-  
 milis. Vires habet acerrimas & excaſfacientes.  
 unde & tussientibus & hydropicis utiliter datur.  
 & si fricetur in corpore, magnā & intolerabilem  
 pruriginem facit.

De ſcordio uel allio agrosti. Cap. 262

Scordii herbula est utrugula mittens quadratas,  
 rectas, & oblongas. & folia stringētia, ad gustum  
 subamara. odore oleaginosa. flore rubicundō. Vires  
 habet acres, & diureticas, et ad uiperas faciētes.

De ſcinco. Cap. 263

Scincus animal paruulum est quod in India in-  
 uenit, quadrupes, & simile lacerto, sed multo ma-  
 ius, & longius, et uentrosium: hoc igitur salitur, & ue-  
 nera facit drachma una caruncula illius ex uini

A cyatho potata. Si em̄ plus sumat, affert periculū.

De ſedo. Cap. 264

Sedum herba est, quam aliqui senecionem uocant.  
 quæ in petra nascitur, & super tecta. folia enim  
 habet uiridia, dēsa, et quercui similia, sed cras-  
 siuscula, & pinguiā. Thyrſulū emittit oblongum  
 & subruſum. capitella habet oblonga, in summo  
 habens in modum uerticilli. Vires habet stringen-  
 tes & refrigerantes. propter quod similis est plan-  
 tagini, & ad eadem proficit.

De ſatureia. Cap. 265

Satureia ferē eadē uires habet quas & thy-  
 mus. et eadem facit, & si est aliquatenus infirmior.

De ſpondylis. Cap. 266

Spondylum locis humidis crescit. & habet radice  
 m albam. & assimilem radici quam in cibis  
 mittimus, & thyrſos oblongos quasi ſcenculi. fo-  
 lia quasi platanī. semen quali seſeleos, duplex. sed  
 candidius, & latius. & ueluti piliastrum florem al-  
 bum: huius igitur semen potatum bilem detrahit,  
 & uentrem soluit acrimonia sua. regio morbo, &  
 ad tussē, & suspiriosis uidetur prodesse.

De ſisymbrio. Cap. 267

Sisymbrium est assimile mente. latiora quidem  
 folia habet, & odore suauī, & excaſfactorium est,  
 & diureticum, & ad apicularum, & similia an-  
 malculorum puncturam confert prædidium. se-  
 men illius potatum ad eadem facit.

De ſmyrnio. Cap. 268

Smyrnium est assimile apio, sed folia habet la-  
 tiora, & subaureo colore, & quasi pinguiā, & for-  
 tiora, redolentia cum aliqua acrimonia. ramulum  
 & capitellū prout anethi, semen rotundū, nigrū,  
 ferē gustu mirastrum. radicē succosam, mollem, le-  
 uem, odore suauī. cortice nigro, intus uiridem aut  
 exalbidam, & ad gustum fauces mordentem. uir-  
 res autem habet acres, & sudorem suscitantes. un-  
 de & tussientibus & suspiriosis & hydropicis &  
 toxiosis prodest. & ad serpentum morsum facit.

De ſatyrio. Cap. 269

Satyrium herba est ramulū habens oblongum  
 et purū, florem purpureū, exalbidum. folia qua-  
 si lilij, subbreuiora, & subruſa, tria uel quatuor, ad  
 terram inæcentia. radicem duplicem, quasi testicu-  
 los. quæ radix potata uenerea prouocat. Succus  
 illius inunctus lippitudines optime curat. Est &  
 aliud satyrium erythraicum quod assimulatur ad  
 lini semen. uastius quidem est, & leue, & splēdi-  
 dum. cuius radicis cortex tenuis est & rubens. ipsa  
 penitus alba & dulcis. Tertium quidem satyrium  
 aliqui herbam basilicam appellāt. cuius folia sunt  
 priorī satyrio similia, sed grauiora, & leuiora, pun-  
 ctis asperis, nigrioribus. radix eius, pedis urſi ha-  
 bens similitudinē. flore aureo uel croceo: et si cum  
 aqua uel uino fuerit trita, croceatum efficit colo-  
 rem. uires habet excaſfactorias. & aduersus uene-  
 na facientes. quam herbam si quis secum habue-  
 rit, ab omni genere serpentum erit securus habere.

De ſisario. Cap. 270

Sisarium notum est omnibus. & huius radix ui-  
 res habet diureticas.

## De scolopendria. Cap. 271

Scolopendria similis est scolopendræ animalis in petris humidis nascitur. nec florem habet. folia ipsius in superficie uiridia sunt, sed rufa & limofacum aceto potata splenem curat. & extrinsecus cum uino posita iuuat. & calculos expellit. uires habet diureticas.

## De scoparegia. Cap. 273

Scoparegia facile est nota omnibus. & habet ra dicem tenuè & oblonga, & uirgulas oblongas, & folia ex intervallo asimilia lactuca, sed fixiora & fortiora. uires autem habet & ipsa acres & diureticas.

## Desinopide. Cap. 274

Sinopsis optima est quæ in Lemno insula inuenitur. & huius ipsius quæ sphragdis appellatur. In terris autem sinopsis in quibusdam spelæis colligitur. & caprino sanguine in modum fermenti subigitur, & in pastillos redigitur. adhuc optima sinopsis dicitur cuiuscumque loci erit, si bene fuerit cocta. quæ est rubicundissima, & spissa, grauis, per omnia eodè colore, & sine lapillis, quæ ex una mica plurimum humoris in similitudine sanguinis inficit. uires habet efficaciter stringentes.

## Desio. Cap. 275

Sium semen est quod maxime de Assyria deferatur, fuscum, oblongum, acre, & uiscide ex calcætorum. propter quod ad inflationes, & rosiones stomachi, & cholerae proprie facit.

## De tragacantha. Cap. 276

Tragacantha est lachryma herbæ lignosæ & spinosæ, cuius radix incisa hanc ipsam lachrymam emittit. quæ aliquatenus siccata, prius tamè quæ indurescat, cultello in tenues laminas secatur. est ergo optima tragacantha quæ mundissima, candidissima, tenuis, lucens, recens, & subdulcis. uires autem habet quales sarcocolla, & aliquatenus efficaciores. magis enim stringit, plus lachrymam reprimat.

## Dethure. Cap. 277

Thus lachryma est arboris quæ in Arabia & in India nascitur, quæ græce libanus dicitur. Quod ergo de Arabia arbore manat, candidius est. quod de India subrufum. Verum utrumque masculum appellatur. Est & tertium minutum ualde & rufum, de quo maxime manna conficitur. erit ergo optimum thus quod masculum diximus, subrufum, rotundum, & naturaliter lene, fragile, & si pinsatur, in miculas minutas, & ut sabulum dissipatur. & quod ad ignem cito accenditur. odorem suauem & copiosum emittit. Vires autem habet leniter excalfacientes. Sed adulteratur resina pitynia & gummi & thure commistis. & fit in speciem syncetri thuris fortis. Idem & manna adulterant aliqui, leuigata resina pitynia, uel farina, & cortice thuris, & cortice nuclei pinei: sed deprehenduntur ita, Thus enim quod resinam, uel gummi habet, si ma sticetur, fit quasi mastiche. et ad ignem non cito accenditur. nec talem odorem habet. Similiter et manna, et cortex, si syncera non sint, tardius et fumosius incenduntur.

## Detitymalo. Cap. 278

Titymallum ferè tot habet uocabula quot &

A species, sed non refert. eadem autem omnium uires est. Colligitur ergo et quasi lachryma, et quasi succus, quasi lachryma sic. Singule uirgule prope ipsa capitella franguntur. & sic lachryma ueluti colum quod manat, in conchulas quasi opium colligitur & siccatur. similiter & hoc est ualidissimum. Succus deinde ab ipsis folijs contusus & expressis excipitur, & eadem ratione siccatur. & est infirmior. Verum eadem facere tithymallum potest quæ et elaterium facere dixerunt. & extra quasi pilothrum pilos tollit. & si incidat cutem, quasi causticum uris, maxime quando est recens, & dum colligitur.

## Dethapsia. Cap. 279

Thapsia succus est herbæ eiusdem uocabuli, quæ folia habet similia feniculis, sed rectiora & uastiora, thyrsulum quasi ferula, florem uioleæ, semen latum, radicem albam & uastam, quam qui uolet effodere, & succum illius exprimere, prius corporis sui quicquid erit nudum, ceroto liquido perungere debet. sin minus, inflationes et pustulas circa faciem & manus patietur. Exprimatur ergo succus thapsiæ lora ipsa radice. & in pila contusa, & sic organo pressa. qui succus in mortario leuigatur, & in sole siccatur. aliqui & folia cum radice iungunt, & nimium tundunt, & exprimunt, quod est inertius. Alij autem, quod est optimum & uiscidissimum, ipsam radicem refoesa terra nudant: ita tamen quod una in terra maneat, & sic eam cum ferula sua acuto scalpello incidunt, & ueluti scarificat, & lachrymam quæ manat, colligunt. Vires autem habet thapsia acerrimas, & in modum ignis causticas. prodest tamen longinquis uitijs, illa ratione qua & sinapis mus.

## Dethymo. Cap. 280

Thymus herbula est humilis, & ramosa, & ramulis duris, et lignosis. quæ folia habet pusilla, & angusta, et oblonga, et subalbida. in summo capitula in speciem formicarum in se implicitarum et concurrentium. uires habet acres, et excalfactorias, et stringentes. propter quod omnibus uitijs stomachi et thoracis aptissimum est.

## De thlaspia. Cap. 281

D Thlaspia herbula est quæ folia habet magnitudine digiti. thyrsulum subalbidum, tenuem, et oblongum. semè asimile cartamo, et quasi patulum et dilatatum. uires quoque habet acres, et relaxantes, et ueluti mordentes. unde asperitudines oculorum et cicatrices extenuat. et potatū, uentrem fursum et deorsum purgat. cum oleo leuigatum punctiōnes, frigora, et horrores in acensione discutit.

## Detrifolio. Cap. 282

Trifolium herba est omnibus nota. huius igitur folia et pota, et pro fomento imposita, uiperæ morsus remediunt. Item semen illius in emplastrum mittitur. et radix in antidota. utraq; ad uenenosorum serpentum morsus facientia.

## De ueratro uel elleboro. Cap. 283

Veratrum radiculæ herbæ sunt eiusdem uocabuli, exalbida, & oblonga. et ab uno capitulo copiosa, et directa, et quæ per atatem maiores quidem quæ porri capitula, sed non dissimiles. quarum optima

optima sunt quæ aspectu unctule uidentur, & nõ rugosæ. & quæ medullam tenuem habent. & gustu magis excalciant. & uomitum prouocant. tale nanq; est creticum. nam gallicum multũ est inertiũ. uerum omne ueratum est uiscidissimũ medicamentum. & fortissimum purgatorium in tantum, ut uenenosum esse dicatur. est & aliud ueratum nigrum quod magis purgat. aliqui secũdum ambo purgant uerata, & elleborum dicunt.

De uisco. Cap. 284

Viscum succus herbe est quæ de ramis arborum excrescit. quæ herba habet fructũ rotundum in specie uuæ, pallidiusculũ. qui fructus tunditur, & commodatur ad aquam frigidam copiosius & diligenter, usquequo nihil asperum de cortice eius fructiculus habeat. sic em euadit glutinosissimũ. alij quoq; in aqua coquunt, & eadẽ diligentia expurgant. uerum optimum est quod in quercu arbore crescit & quod est mundum, subuiride, purum, & quod si extendatur non rumpitur, sed in specie membranæ extenuatur. uires habet acres, & quæ durities remouire possunt.

De uiola. Cap. 285

Viola species habet tres. est enim alba, & purpurea, & aureo colore. floresq; de radice eius excrescũt. quibus melior habetur quæ est purpurea. uerũ oẽs uiscide relaxãt. sicut & urinã prouocant aliquãdo. & semen illarũ partũ expellit. & lumbricos occidit. odorẽ uero habens est flos ipse suauẽ.

De uirica. Cap. 286

Virica est omnibus nota. & est calefactoria ualde. quapropter atrita, cum oleo uel axungia inuncta, contra frigus facit. Item potata cum uino, morbum regũ emendat. & antidotis, quæ colicis quidem sunt propria, admiscetur. Item trita cum melle singula cõchlearia diurno posita, tumorem uentris, uel frigus ex pulmonibus conceptum sedat. & calore suo omnes humores dissoluit.

De uella. Cap. 287

Vella herba est folijs quidem minor quam eruca. sed non dissimilis. flore uiolaceo. semen habet uelut in folliculis oblongis, ordinis stripati, prout nasturcij, & gustu calefactoria est, submordens, & uiribus relaxans. unde ad tussẽ ueterem, & ad regium morbum cum melle optime facit.

De uetonica. Cap. 288

Vetonica herba est quæ radices habet aliquate nus crassitudine digiti. & ramulos longos, quadratos. folia quasi quercus suauiter olentia. florẽ purpureũ. semen circa ramulos in circuitu, in modum spicæ, nigrum nascitur in pratis & motibus. uires habet leniter acres & diureticas.

De uite. Cap. 289

Vitis est quam omnes nouerũt, ex cuius fructu uinũ exprimitur. huius igitur folia uiridia in fronte frequenter imposita & immutata, oculis ex rheumate dolentibus profunt, eo q; stipticũ & austerum habent. Botrus uero eius maturus calidus est. infundit & procurat uentrem, & maxime si albus sit. passa autem uua ardorem facit, & uentrem procurat. immaturus uero botrus uuæ, frigidus

A. est, & uentrem stringit. unde & dysentericis facit.

De uino. Cap. 290

Vinum omne calidum est. uires atq; motum corpori præstat. eo quod calefacit, & resumit, & reficit omnia membra quæ ex frigore & dolore contracta tenentur. Vinum & oleum si calidum ex unguento ponatur, oportet diu perficere quousq; totũ corpus illud perbibat. similiter & ijs quæ in humeris dolore tenentur. Vinum recens, calidum minus est uetusto. & uentrem procurat. Vinum album, diureticũ est, & toti corpori aptum. Vinum nigrum et dulce, sanguinem nutrit. et oculis contrarium est. & capitis uertiginem, id est turbationem, & corpori grauitudinem, & stomacho turbationem, & somnos graues infert. Vinum, maxime si cũ modica aqua bibatur, salutĩ corporis prodest, eo quod nutrit, & custodire potest sanitatẽ. Primo quod album est, magnum remedium corpori facit. unde & de ipsa aqua ratio est reddenda. Omnis uirtus aquæ quæ frigida est, & dulcis, & humida. & febribus acutis aliquoties facit. uulneribus cancris si sola adhibeatur perniciem infert: quia omne uulnus in corpore dulce esse uidetur. & tũc gaudet cancer & crescit dum sibi consentiens & amplius nutriẽs incrementũ acceperit: nam cum melle & aqua iuncta, aut ex lixiua cancer semper lauari præcipitur, aut cum uino & melle simul. Vinum autem acetum factum, incipit frigidum esse & stypticum. & non nutrit, sed magis compescit. Fiũt naq; de uino diuersis modis proportiões corporibus aptæ. unde mel & uinũ solum uentrẽ procurat & calefacit. piper uero adiunctum, id est cõditum plus calefacit & siccat. similiter & urinam deducit, et corroborat stomachum. maxime si cum modice admiscetur. & infundit. & uentrem procurat. Sambucatum similiter, & masticatum, uentrem procurat, & cholera rubram temperat. Rosatum in frigidat, & urinam & uentrem procurat. Absinthinum, uentrem & cholera emũdat. Viola ceum, urinam prouocat. plus stomachum corroborat. & lumbricos excludit.

De xylobalsamo. Cap. 291

Xylobalsamum ramuli sunt arboris quæ balsamus dicitur, tenues, exalbidi, suauiter olentes, gustu & uiribus acres, & calfactorij, & relaxantes.

De xylocinnamo. Cap. 292

Xylocinnamum est assimile aspectu cinnami, sed crassius, & longius, & quodammodo lignosum, sed uiribus & odore infirmius. & ad eadem sumitur, & eadem præstat.

De iride. Cap. 293

Iris ad similitudinem iridis quam in coelo uideamus dicitur, & hinc cognominatur. quomodo enim illa plures & dissimiles habet colores, sic hæc & uarios & differentes mittit flores. Aliqui enim sunt albi, aliqui cœrulei, & aliqui purpurei. Verũ folia habet similia gladioli. sed maiora, & latiora, & pinguiora. Ramulos quoq; & ipsas similiter radices nodosas, duras, suauiter olentes in modum uiolæ. quarum optima est iris silyrica & macedonica: est enim spissa, & breuis, & non calida, fragi-

lis, & subrufa, odore suauissima. & gustu linguam a  
uiscide excalfacit. & dum tunditur sternutare fa-  
cit. ab istis africana laudatur, quæ colore est candi-  
dior, & gustu amara. Si uero tempore relinquantur  
& quasi senescat, sunt qualem uermiculosa, sed  
odore uiaiores. possunt quidem excalfacere sua-  
uiter. & uulnera concaua late replere.

De hyoscyamo. Cap. 294

Hyoscyamus est quæ aliqui latriculi dicunt: her-  
ba omnibus nota. quæ species habet tres. est enim  
quæ semē & florē albū habet. quæ utrunq; nigrū  
quæq; uehementius uelut purpureū maxime. qd eli-  
gimus: quod quidē folijs & cauliculis nō multū ui-  
res habet refrigerates, & stringētes, & marcorē fa-  
ciētes. quapropter succus ex folijs & cauliculis dū  
adhuc sunt uirides exprimitur & siccat. & simili-  
ter ut opitū in antidotis & collyrijs mittitur. & eodē  
modo omnē dolorē cōpescit. Aliqui uero eum  
interficere dicunt si bibatur, & esse uenenosum.

De aſſo. Cap. 295

Oesypos est quali sordes & succus lanarum suc-  
cidarum. qui hac ratione colligitur. Lanæ succi-  
das sordidissimas & iam mox detonsas mittimus  
in uasē quod habeat calidā aquam. & aquam suc-  
cendimus ut aliquantulum ferueat. deinde refri-  
geramus. & quod supernat in modum pingua-  
minis, abradimus manu, & in uasē stanneo abster-  
nimus. & sic ipsum uas aqua pluuiali implemus,  
& opertū tenui linteo in sole ponimus: & rursus  
delimpidamus. & tunc oesipum reponimus. Vi-  
res enim habet cum aliqua acrimonia mollientes  
& relaxantes. Sed adulteratur ex pinguedine &  
ceroto molli. Sed statimprehenditur, eo quod  
fyncerus oesipus referat succidum lanæ. & si ma-

nibus fricetur, in similitudinem cerusæ efficitur.

De hyssopo herba. Cap. 296

Hyssopum herba est. est uero erraticum & hor-  
tulanum. Verum omne hyssopum facile notū est.  
& habet uires acres & calefactorias. unde tussien-  
tibus & suspiriosis prodest. & lumbricos expellit.

De hypocisthide. Cap. 297

Hypocisthis herba est, quæ nascit subrufa. huius  
succus exprimitur, & reponitur, nō dissimilis aca-  
cie. sed mollior tactu, & effectu uiscidior. stringit  
em uehementissime. unde uētris pluriū, & sangui-  
nis abūdantiā reprimat, et sine mora præbet effectū.

De hyperico. Cap. 298

Hypericum herba est, quæ ramulos habet plu-  
res, tenues & oblongos. colore subrufo. folia simi-  
liaruræ, florem tenuem, & aureo colore. uel est si-  
milis uiolæ. semen nigrum, in forma hordei. Vires  
habet acriter stringentes, potatūq; ischiadicos  
emendat, & urinam prouocat, uentrem stringit,  
& pro fomento posita, combusta sanant.

De hyacintho. Cap. 299

Hyacinthus thyrfulū habet leuē. florem pur-  
pureum. folia & radices quasi bulbi. tota herba ui-  
ribus & effectu styptica est ualde.

Epilogus.

Hæc sunt frater charissime Paterniane quæ me-  
moriam nostræ subuenire potuerūt. & quæ partim  
ipsi probauimus, & quæ experti sumus, & apud  
antiquos & receptissimos auctores medicinæ in-  
uenimus. Nunc pro tua examinantissima diligen-  
tia curabis omnia examinare, & etiā singulas res  
cum sua scriptura comparare, ideo, ut si quis post  
auctorum lectiones ad hanc fuerit conuersus scri-  
pturam, in nullo possit reprobis inueniri.

## CL. GALENO ATTRIBVTVS LIBER

DE VIRTUTE CENTAUREAE.

ARGVMENTA CAPITVLM LIBRI SEQVENTIS.

Caput 1. De intentione libri. 2. Species centaureij. 3.  
Succus eius quomodo extrahatur & conseruetur. 4.  
De uiribus eius in genere. 5. Et deinceps ad finē usq;  
de uiribus eius particularim, Ad passionis capitū, ocu-  
lorū, aurī, nariū, oris & partū eius: Ad liuores oculo-

L G O uidi frater mi Papia  
sicut Themistius famo-  
sus magister narrabat  
de arnoglossa: quod re-  
uera incredibilia existi-  
mantur esse quæcunq;  
de centaurea uolo nar-  
rare: ita multas & diffici-  
les passiones curat. Sed  
si non credideris mihi,  
& probare uolueris quam uirtutem habet, nō de-  
credes. sed miraberis de eius succo, sicut de nullo  
alio pharmacorum. Nihil enim est propē dixerim  
inuenire euidentius, & ad multa utilius centaurea.  
fortassis autē non erit iniustum, illis qui liberali-  
ter eius experientia ostenderunt præbere grates.

rum, pudenda, anum, unguēs: Ad sudores, erysipelas  
& exanthemata: Ad herpetem, combustionem ignis,  
ulcera chronica, plagas, apostemata incisa, & bestias  
uenenosas.

D sic enim à certa notitia uteris hoc pharmaco, cogi-  
tans quod non sunt solummodo pronunciatio-  
nes ea quæ dicuntur, cum sint iam ad actum pro-  
ducta. Apollonius igitur senex, unus uirorum qui  
ualde erant approbati in Roma, cuius magister  
fuit expertus medicus, utebatur hoc pharmaco in  
multis aduersitatibus, & per deum miratus sum  
de ipso in circumambulatione. plurimum enim  
propter hoc circumambulabam cum ipso. cumq;  
quendam morsum à cane rabido curaret præsen-  
te me, & deridente, & dicente nunc non habes uti  
centaurea, conuersus ad famulum, ait da mihi pi-  
xidem. cumq; dedisset ei, uidens eum de pixide ac-  
cipientem de pharmaco, primo quidem putabam  
& ipsum deridere. erat enim maxime simplex ho-  
mo. postquam autem uidi curam facere de ipsa,  
multum

multū miratus fui de succo: & exinde diligens in-  
quillior factus sum de ipsa, ut dicta antiquorū per-  
curret. & eorū qui secundū nos plurimos medi-  
corū interrogare de ipsa si aliquid nouū haberēt  
dicere: nihil minus omnia aggregās, iudicari scri-  
bere tibi de ipsa, ut nihil tibi deficeret eorū quae  
nobis cognita sunt. Haec quidē in tantū dicta sunt.

De speciebus centauree, & notificatione earum. Cap. 2

Centaureae autē sunt species duae, & secundum  
veritatē ita est ut Crataeus dicit in tertio libro eorū  
quae eradicant. Vna quarum folia habet sicut  
saphathium hortulanū, minora tamē. in circuitu au-  
tem sunt scissā sicut serra. caulem autē habet sicut  
trium palmorū. opū uero habet rubrū. in summi-  
tate uero eius caput laminiginosum cancro mari-  
no simile. radicē autē habet solidā & crassā. Et est  
in gustu dulcis & subacris. nascitur uero in locis  
altis, & aliquando in planicie, & in locis quae aspi-  
ciuntur a sole. haec quidē centaurea solida dicitur.  
Altera uero, subtilis centaurea dicitur. nominatur  
autē alio quibus liminea. magna igitur centaurea  
fruticosa est, & in pratis nascens. Parua uero est  
uniū palmi. ramos habens paruos. & flores par-  
uos. radicē uero omnino subtilissimā & debilem,  
& in gustu est amara sicut absinthium. nascitur au-  
tem maxime in locis stagnosis & paludosis.

De modo succationis, seu extractionis, & conseruationis succi  
centaureae. Cap. 3

Est autem sermo hic de ultima. succatur autem  
sicut et alia quae praedicta est, modo tali. Lebes pro-  
ponitur magnus, sicut quando fit hepsema, id est  
uinū coctū. & ponitur centaurea minor, ut pluri-  
mum tempore quo uigent opore: & aqua superin-  
funditur tanta, quanta sufficit continere herbā. &  
tunc supponitur ignis, & coquitur herba sufficien-  
ter. demum postq̄ bene cocta fuerit, ut uirtus tota  
fit emissa in aqua, aufertur centaurea, & exprimit.  
& mensuratur decoctio. et tertia pars hepsematis,  
id est uini cocti superinfundit̄ ei. et coquitur quo-  
usq̄ habeat spissitudinē mellis. Ego autē, sicut praedictus  
senex, coxi eam in lebeate, & auferens & ex-  
primens incisit eam. & iterum coxi in aqua. deinde  
exprimens & colans mensuraui. & iunxi uini dul-  
cis decocti optimi tertiā partē. & coxi quousq̄ ha-  
buit consistentiā. & feci ualde fortiore huiusmodi  
confectionē. & ille senex laudauit. fit autē & absq̄  
aqua huiusmodi herba incisa et expressa. Et fit eti-  
am de flore eius succus, incisio eo et expressio. & co-  
fert in ophthalmijs. Oportet uero attendere in de-  
coctione ne induretur. post hoc autē dimitte infra  
gidari. & reponere in uase. & obtura diligenter.

De natura succi centaureae, & eius conseruatione & uita-  
litate. Cap. 4

Est autem huius succus, ut insensibiliter est dice-  
re, stypticus, & siccatiuus, & calefactiuus, cum uir-  
tute immanifesta operans, quam non est possibile  
exponere uerbo, neq̄ ad excogitationem uenire,  
ita est utilis ad multa.

Ad passiones capitis. Cap. 5

Cōfert enim dolori capitis qui fit propter mul-  
tam adustionem solis, uel uini meri potationem,

quando permiscetur cum aceto & ungitur. Con-  
fert etiā ad sudores capitis, permiscus cum uino,  
et unctus abrafo capite. luuat etiam ulcuscula quae  
sunt in capite spissa & parua & rubicunda paruis  
papillis similia: & phygethla spissa & parua & ru-  
bicunda: permiscus cum aqua & unctus abrafo ca-  
pite. Confert etiam ad furfures cum aceto, abrafo  
& praelauato capite cum aqua salsa:

Ad passiones oculorum. Cap. 6

Confert etiam ad cancores oculorum asperatos,  
& ad pruritus oculorum, & cicatrices albas, & ca-  
ligines, & lycopos. & communiter ad omnes anti-  
quas dispositiones oculorū. Mitigat etiam phleg-  
monas oculorum & dolores quando ungitur de-  
super, & rubicundos & sanguinosos oculos sine  
phlegmone si ungitur cum aqua. & similiter ap-  
proximata cum aqua curat hordeolum:

Ad passiones aurium. Cap. 7

Mitigat etiā aures phlegmone laborates & do-  
lentes, si apponatur in quantitate lentis cum aqua  
rosata uel uino. Sanat etiam ulcera quae sunt in au-  
ribus, cū uino. Et etiā cōfert auribus sanie manan-  
tibus, & humidis, & foetidis, si cū uino austero col-  
luantur, & postea cū uino solo. Confert etiā ad  
nitus aurū, permista cū aceto & infusa. & ad diffi-  
cultatē auditus cū succo raphanidis. luuat etiā ad  
pulices & cimices. & consequenter ad omnia alia  
quae ingrediuntur ad porū auditus, cū aceto permi-  
sta. proprie uero ad cimices cū oleo. Mitigat etiā  
phlegmonas quae sunt in poro auditus in superfi-  
cie, & rubores, & qualitates aurium, cū uino:

Ad passiones narium. Cap. 8

Confert etiam ad narium ulcerationes, & pū-  
tredines, & fetores, cum aceto. et sistit fluxū san-  
guinis narium cum aceto permista, et cum lixiuio  
posita. luuat etiam fracturas narium, ungerendo na-  
rem quae patitur, ab intra et ab extra.

Ad passiones oris & partium eius. Cap. 9

Confert etiam ulcerationi oris, si ungitur cum  
aqua. et alcoholis tam albis q̄ nigris, in pueris quidē  
cum aqua, in perfectis uero cū uino austero collu-  
ta. Confert autē putredinibus oris, et depascen-  
tis malignis, si colluatur cum uino, et ungitur. luuat  
etiam os humidum et foetidum, si colluat̄ cum ace-  
to. Prodest etiā scissile labiorū, et gingiuarū diu san-  
guinolentis, et tumidis, et phlegmone laboranti-  
bus, et ulceratis, et corrosis: et etiam eis quae pun-  
gunt in productione dentium, si colluatur cum ui-  
no, et ungitur. Confert etiā ad parulidas et epuli-  
das, quae sunt tumores gingiuarum, et paristhonia  
phlegmone consistantia. et cōmuniter ad pala-  
tum et radicem linguae cum aqua generose. luuat  
etiam syanchicos, si ungitur cum aqua. et similiter  
confert ad echaras paristhmiorum, aliquando  
quidem cum aqua, aliquando autem cum melle.  
Curat etiā cionida seu uulnam dislocatam, uel re-  
laxatam, uel phlegmone affectam, cum aqua. Cō-  
fert etiā post chirurgiam cionidi, si ungitur cum  
aqua hoc pharmacum.

Ad liuiditates oculorum. Cap. 10

Tollit etiam hypopia, id est liuiditates quae sunt

in oculis. & alias liuiditates recentes oculorū. seu sanguinem mortuum, permixta cum aqua & uncta, fasciā super apposita.

*Ad pudendam. Cap. 11*

Competit etiā pudendorū & oschei ulceribus, uncta cum uino. confert etiā rhagadijs, & thymis, & phlegmonē patietibus pudendorū, uncta cum aqua. & annadibus pudendorū cum uino. Generose etiā operatur & in depascentijs & nigroribus qui circa pudendum. & in extremitate uirgæ, quæ dicitur glans. usus autem in his est diuersus. Accipitur enim de succo tantum quantum est suffux: & de uino cyathus unus uel duo. & feruent simul. & de hoc colluitur locus quolibet die: deinde superapponitur ab extra hydromeli. Non oportet autē pudendū trahere deorsum ut fluant liquores. sed apprehendatur cū ligaturis, sicut multi medicorū apprehēdunt & ligāt: ita enim ualde multos uidi curatos ab illo sene. & ego ipse curauī nō paucos.

*Ad anum. Cap. 12*

Mitigat etiā sufficiēter & phlegmonas ani cū uino. & ulcerationes eius cum aqua. & quassationes eius, uel depascētijs, uel putredines, cū uino. Confert etiā exitui ani colluta cū aceto, demū uncta.

*Ad ungues. Cap. 13*

Confert etiam quassatis unguibus & apostematis, superligata fasciā.

*Ad sudores, erysipelas & exflorationes. Cap. 14*

Totū autē corpus uiuat ad sudores, cum uino. & ad erysipelas cū uino. et ad exflorationes similiter.

*Ad herpetem. Cap. 15*

Sistit etiam herpetas depascētes seu ambulaciones, cum aceto. eos autē qui nō sunt depascētes, cum aqua. delet etiā impetigines, cum aceto.

*Ad combustionem ignis. Cap. 16*

Confert etiam combustis ab igne, cum uino, absq; superligatione, absterfo prius loco cū spongia infusa in uino.

*Ad ulcera chronica. Cap. 17*

Confert etiam chronicis & antiquis ulceribus, uncta cum uino. in corrosijs uero, cum aceto. & in putridis similiter. Vfus autem fuit Apollonius in gangræna cum aqua. & circumcharaxauit locū, ut ipse dixit. ego enim non uidi. sed credidi huic uiro, multum enim erat ueridicus.

*Ad plagas. Cap. 18*

Maximum autem est hæc succositas pharmacum ad omnes plagas. plagarum autem aliæ sunt superficiales, & aliæ profundæ. at superficialium aliæ quidem sunt in diuisione sola, aliæ in quassatione, aliæ in aposyrmate, aliæ uero usq; quo emittitur os. ad hæc autem omnia excellens pharmacum est cētaurea. quia uero diuersus est usus eius, redeo ad eum. In omnibus igitur superficialibus, ungitur cum aqua. uel ponitur in corio, & superapponitur loco, & ligatur cum fasciā. In profundis uero, cum lincio cū melle, & superappositione fasciæ: qui modus etiam confert quando fuerit scissio usq; ad ossa. Vidi enim ego tertiam partem cutis capitis aposyrma pati: & curari illo modo per dies septem. & aliquando nouem, & aliquan-

do undecim. habet autē proprietatē hoc pharmacum non colligendi humiditates. luoat etiam per modum collyrii in plagis in quibus denudatū est os & non est magna diuissio. colligens enim tu labia uulneris, immitte pharmacum, & ad cōsolidationem ducet. & si futuram feceris, fasciam de pan no uel corio pone in septē uel nouē uel quatuordecim diebus. & fomētes cum spongia. In sagittis autē, & aculeis, & calamis, oportet immittere hoc pharmacū superapposita fasciā. In percussionibus uero gladij, sicut in duellantibus, ponatur in fasciā de corio, fomentato loco prius cum spongia infusa in oxalme, id est aqua salia & aceto. & tūc uendo centaurea cum melle, dimittendo usq; ad quatuor dies. luoat autem & in chirurgia, quando cōsolidare uoluerimus, posita in fasciā, sicut in colobomatibus, & atheromatibus, & fauis, & adipimnibus, & scrophulis, uel aliquo tali. confert etiā & acrochordonibus, & similibus, unctis per fasciā. cōsolidat etiam plenas plagas cum melle mixta. Ego autem usus fui in cura duellionum hoc pharmacum, proijciens fascias & ligaturas. & utens hoc pharmacum solo usq; ad cōsolidationem.

*Ad apostemata incisa. Cap. 19*

Summe etiam confert in apostematibus incisis paruis & multis diuisionibus, propter decorem, aut magnitudinem, uel loci ineptitudinem. quando igitur utemur in apostematibus ut dictum est multis ut paruis incisionibus, tribus aut quatuor diebus exugētes cum aqua salia & aceto, diligenter inungimus centauream cum melle.

*Ad feras uenenosas. Cap. 20*

Confert etiam & in feris uenosis interficientibus, & non interficientibus. in apum quidem & incilluorum morsibus, uncta cum uino. in reliquorum uero sicut & hydri, & ceralta, & aspidis, & araneæ, & scorpionis, & turturis marinae, & mygalis, & hammodyæ, & amphisbenæ, & basilisci, & dryini aquatilis, & prasii, & scolopendræ, & asca laboræ, & canis omnis, & proprie rabiosi, & leopardi, & croco dili, & similia. usus autem est diuersus. statim enim quod plaga facta est uel mordificatio, scarificare oportet eum qui in circuitu est locum. & in ipso loco qui patitur facere unam diuisionem profundam. & sic mulgere & educere humorem. deinde in plaga superponere collyrium. & desuper fasciam de corio. & soluere per dies octo aut quatuordecim ad plurimum, & uino abstergere infuso in spongia. aquam uero non oportet adducere, & maxime in morsis à cane. quinimo abstinere oportet à balneo usq; ad annū ex omni aqua. Vlcus autem in morsis à canerabido custodimus in cōsolidatum tempore uerito, sicut multi medicorum faciunt. secundum ueritatem tamen permittendum est cōsolidari sicut & alia ulcera in proprijs temporibus. Ita enim & Apollonius curauit quandam genere galliçū, morsum à canerabido. & ego curauī quandam iuuenem, dans bibendum pharmacū istud. & aliquando ex superabūdanti cum oxymelite. In omnibus autem quæ œdemate intumescunt, per excellen-

tiam confert, si unguatur cum ovo. Mitigare enim & replere natum est in omnibus extrinsecis. Tussis etiam mitigare uidi datum in fabæ magnitudine cum aqua, & stomachicis similiter cum aqua. Purgat etiam choleram cum melicrato. & soluit crassos & uiscosos humores, in quantitate auellanæ cum aqua. luuat etiam asthmaticos, & orthopnoicos, in quantitate auellanæ datum cum oxymelite. Confert etiam ad ruptiones & uulsiones. & similiter curat splenicis, in quantitate fabæ ægyptiæ datum cum aqua. luuat etiã empyicos, in eadem magnitudine datū cum aqua. & hydro-picos in eadem similiter. Confert etiam dyfentericis in quibus requiritur stypticatio & retentio. Con-

fert etiam in dysuria, in magnitudine fabæ ægyptiæ bibita cum aqua. & in ischiadicis in quantitate auellanæ datum cum melicrato. operatur etiam in hypopiscis, si unguatur cum uino, & bibatur cum aqua, uel hydromelite in quantitate modica. luuat etiã matricem, & orificium eius, quando phlegmonæ laborat, si unguatur cum uino. & similiter ulcera eius. Si autem nigrae fiant, & putrefiant, uel sint depauescentia, oportet ut uino & alumine colluantur. Mundificat autem & matricem immundam, in quantitate uinūs auellanæ cum aqua. bonum etiam est in collusionibus mulierum quidem cōmuniter, proprie uero matricis. Et hæc de centaurea quidem in tantum dicta sufficiant.

## CL. GALENO ASCITVS LIBER

DE CATHARTICIS.

ARGVMENTA CAPITVLI LIBRI SEQVENTIS.

Proemium: in quo etiã de uomitu, &c. Cap. i. De tribus generibus catharticoꝝ, trahentium, purgantium, euacuantium. 2. De aloë. 3. De colocynthide, scammonio, epithymo, & elleboro. 4. De catharticis purgantibus superiorem uentrem. 5. De simplicibus medicinis. 6. Oculorum cenotica, quæ ex oculis lachrymas educunt. 7. Aurium cenotica. 8. Narium

cenotica. 9. De purgantibus pulmonem & thoracem. 10. Vomitoria. 11. & deinceps usq; ad 16. Cenotica intestinorū tenuium, hepatis simorum & gibborum, splenis, renum, & matricis. 17. Quæ imposita menses prouocent. 18. Vesicæ per urinam cenotica. 19. Renum & uesicæ lapidis cenotica. 20. 21. 22. Scybalorū & uentris cenotica. 23. Quæ sudorem educunt.

PROEMIVM.

VONIAM cognouimus qualiter Hippocrates de augmento humorū locutus est, nunc demum introduco medicū qui de uirtute catharticoꝝ locutus est, ut predictos humores possit examinare: & expellere quæ nocua sunt corpori primum considerando quomodo Erasistratus Homeri uersus catabat. & Hippocratis libros amore medicinæ per diuersas ciuitates, prouincias, & singulas regiones proficiscens, experimento cognoscit collegisse, & artificiose uitã & theorernata consummasse: et quomodo ordinando nobis medicinam derelictã, uoluisse perquirere ut posteris traderet. his omisis oportet nos cōmoderare ordinẽ disciplinæ: ut hi qui post nos huiusmodi artis fuerint rectores, correctius teneant ea quæ ab eodem uidentur esse composita. Fuit igitur sollicitudo non tantum mihi, sed etiam multis desiderantibus gloriam, ut de catharticis scriptis aliqua traderent, & propter senectutis obliuionẽ thesaurizarent sequentibus, purgationumq; genera & uirtutes & usus eorum diligenti sollicitudine traderent. Dicendum est ergo in primis de cathartici uirtute, & officio eius. Ait Hippocrates, graciles, & facile uomentes sursum purgare conuenit, uitantes hyemem. difficile autem & medicos crassos deorsum, æstatem uitantes. Melancholicū ergo humorẽ deorsum purgare eadem ratione cōtraria apponentes, transitoriam uitã opponentes mihi quia multū laborauit ad explicandū artem medicinæ: sed de catharticis tacuit, & nihil inde expo-

suit. nam si salutare esse cōspiceret, utiq; de his nequaquã reticeret, quod ille se fecisse cōmemorat. sed eius bibliothecã Romæ arsisse cognouimus, & librū ipsum ibi erematum non dubitamus, pro qua re liber de catharticis ab eo scriptus non inuenitur, quem uobis scriptum tradere conamur.

De generibus catharticoꝝ. Cap. I

Catharticoꝝ uero genera tria esse scripserit physici. Primum trahendi, Secundum euacuandi, Tertium purgandi habet facultatem. Et ex his tribus diffinitionibus, una quidem a loco, Altera a quantitate, Tertia a qualitate. A loco quidem, declaratior locus ab eo quod trahitur; quantitate ex eo quod euacuatur: qualitate ab eo quod purgat. Hoc igitur modo disposito, purgandum est de significatione trahentis: habet namq; genus tractationis, sicut a physicis dicitur, contemplatiuã esse suam similitudinem cui comparari potest, sicut & euacuans, & purgans. Trahens uero simile est magnitudi lapidi ferrū trahenti ad se, & sicut certius perpenstem de cauernis naribus educit. Similiter purgatio à simili fit, & a contrario. A simili, quando lacticia mucus aquosus, & tenue phlegma purgant. A cōtrario, quãdo colocynthidis & elleborus phlegma purgat. Virtus namq; quæ ad se trahit, dicitur græce helctice. quæ autem educit, epipastice uocatur. atrahens adiutorium fit, quãdo sanguis de naribus fluit, & quando uentose hypochondrijs imponuntur. Nunc quidem iam diximus omnem detractionem, medicinæ esse calidã & humidã, dicentes quòd dulcia sola, omnia secundum qualitatem suæ dulcedinis tanto plus calore participant, quanto dulciora fuerint. & quanto minus dulcia, tãto frigidiora. & ideo phlegma aquosum & magis tenue educit detractio.

De aloe. Cap. 2

Aloe igitur in se habet aliquid cathartici, sed humorem non est purgatorium. sed steruus & cholera purgat. quare falluntur qui dicunt aloem non esse amarum & stypticam uirtutis. apta est ergo stomacho. et cholera de uentre et intestinis educit, & non de alio. hæc ergo irritatione uentris, & depositionem per naturalem meatum facit. bene ergo antiqui ad similitudinem cholericum de uentre uel intestinis humores esse purgandos dixerunt. & eos steruora esse diffinierunt.

De colocynthide, scammonia, epithymo, &amp; elleboro. Cap. 3

Colocynthis uero in tertio gradu est calida & sicca; scammonia autem in primo gradu ponitur. nihil ergo erit admirandum, si aloem frigida & calida temperantia sit, & condensatoria, & extenuatoria. Veniamus igitur ad epithymum & elleborum. ergo cathartica sunt, & melancholicum purgant humorem. nam calida & sicca sunt temperantia. Intelligere iam debes quod duplex est siccitas in eis. & una pars ignea, & extenuatoria sunt natura. frangendi namque & incidendi pinguem habent facultatem. & enim elleborus & epithymum tenui & calida natura consistunt. & frigidam & terrestrem habent substantiam, id est humorem purgant melancholicum. & a contrario medicinae.

De catharticis purgantibus superiorem uentrem. Cap. 4

Quærendum est quæ qualitates medicaminum superiorem purgant uentrem, & quæ inferiorem. Nam quæcumque medicaminum calida & sicca & ignita substantiæ uel spiritus compositæ sunt, hæc per uomitum purgant uentrem. ex quibus primum est elleborus albus. & quæcumque terrestri substantia participant, inferiorē purgant uentrem, ut sunt lepis, colocynthis, & elleborus niger. & quæcumque admixta, scilicet aere spirituali & terrestri grauitate, hæc superiorem purgant uentrem & inferiorē. & quod colocynthis caput purget, experimento testatur. quia lenis est, & lanuginosa, & tumetia. & ideo purgat superiora. & si datur 3. i. cum mulsa, ex capite purgat phlegma. & eadem ratione cætera cathartica perpenduntur: quæ a multis per longum tempus inuenta sunt sapientibus. Nunc autem quia de catharticis & purgatorijs disputare statuimus: In primis quæ purgant cholera rubram quærendum est. Ergo purgat cholera scammonia, agaricum, aloem, succus herbe heliotropij. Phlegma educit coccus cniidius, lacterida, euphorbiū, colocynthis, elleborus albus. Nigram uero cholera purgat epithymum, polypodium, niger elleborus, & prali succus. Sanguinem educit porri succus, malua agrestis, herba mercurialis, lilipagus. & hoc ad exemplum propofuimus, ut quis amator bonorum operum qui ad hæc arca desiderauit accedere, ex his quæ proposita sunt cætera doceat cognoscere. Mihi autem tempus est ad alias passionem transire, id est locales. & per singula localia cathartici operationes exponere. Oculis namque adhibenda sunt purgatoria medicamina, & auribus, & naribus. Cathartica autem lateri, thoraci, uentri superiori, & intestinis superioribus, hepatis &

A sima eius parti, & spleni. Cæterum oculi purgantur per lachrymas, per nares, per mucos. Os, per phlegma & saliuam. Mamilla, per lac. Thorax, per tuisim & sputum. De stomacho uero educuntur cibus, & phlegma, & omnes humores, & cibi indigesti, & lumbrici rotundi. Ex hepate & simo eius, humores per uentrem educendi sunt, ex gibbo autem, per urinas. De splene uero, humor melancholicus, & sanguis faeculentus. De renibus, sanguinis superfluitas, & lapidum imminens periculum. Ex matrice, sanguinis ichores. De uesica, urina. Ex maioribus intestinis, scybalis, & lumbricis latenti. De extremo intestino, ascarides. De cute, corporis pediculi, & lentes, & sudores. Sed & sanguinis fluxum ex matrice factum uentosa in mamillis posita restringit. & phlebotomia in contraria parte facta, & sæpius irrationabiles impetus sanguinis, ligatis coxis retinemus. & qui fiunt ex naribus, purgare autem uolentibus, per phlebotomiam adhibendum est adiutorium. & considerandum est quantum sit materia in purgandis. sed hæc purgatio cathartico purgationi compaginatur, & comparitur quid modice, sicut hercules lapide ferrum ad se trahit, & electrum fricatum paleas, & ceruus spiritu suo serpentes de cauernis, & serpens spiritu suo mures ad se trahit. Sed reuertamur ad propositum. & ostendamus non solum compa-  
 C tientes rationes extrahere, sed ipsa utique medicamenta de capite, & thorace, & pulmone, & hepate, & stomacho, & renibus, & uesica, & arteria, & neruis quæ optima sunt, extrahunt. & si quis se approximauerit naturæ cogitando, uidebit non solum propriam in humoribus habere uirtutem proposita medicamenta, sed in partibus membrorum corporis prædictum ministerium medicamento-  
 D rum facit uirtutes. Quidam autem nos culpantes directo extenso supercilio, directi sunt ad fallaciam, ut dicant cathartica experimenta longa esse ab experimento. Etenim naturalem cognitionem admittentes facti sunt heretici male intelligendo, & non discernentes uirtutem & naturam splenis, & renum operationes, contentur utique dicentes quod esset talis materia medicaminum quæ has possit habere uirtutes. Si autem uerum est, sicut uerum constat esse, ut aliqua expedientia credantur esse localia medicamenta, in hepatis passionem festinanter adhibenda sunt adiutoria, & natibus similiter, & in collo, & in intestino, & uesica, & splene quod ad hoc fuerit utile, neque medicamẽ ad patientes locos adhiberi potest. sed æqualiter singula suum præbere beneficium. Ex quibus manifestum est quæ sunt medicamẽta ad humores uel ad corporis membra expedientia. nam si non est admirandum quod alia sunt coprotica, id est tantum steruora mouentia. alia hydragoga, id est humores liquidos & tenues & aquosos educuntia, spissos humores non deponentia. alia uero cholera rubram, alia autem nigram. alia phlegma, alia sanguinem sunt deponentia. et cum alia caput purgent, alia thoracem, alia pulmonem, alia hepar, alia splenem, quædam etiam in uentre purgent humores, quædam